

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

REMUME

ALFREDO WAGNER - SC
2017

Sumário

1	Apresentação	5
2	Comissão Técnica e Multidisciplinar	6
3	Equipe Médica.....	6
4	Legenda.....	7
5	Relação Municipal de Medicamentos Essenciais.....	8
6	Medicamentos por Classes Farmacológicas	8
7	Analgésicos, Antipiréticos e Medicamentos para o Alívio da Enxaqueca.....	8
8	Antiinflamatórios Não-Esteróides e Esteróides.....	8
9	Anti-Reumáticos.....	9
10	Antialérgicos e Medicamentos Utilizados em Anafilaxia.....	9
11	Antibacterianos / Antibióticos.....	9
12	Medicamentos Utilizados no Tratamento da Gota.....	10
13	Antifúngicos.....	10
13.1	Sistêmicos.....	10
13.2	Tópicos.....	10
13.3	Antivirais.....	10
14	Antiparasitários.....	10
15	Antissépticos.....	11
16	Vitaminas e Substâncias Minerais.....	11
17	Medicamentos que Atuam sobre o Sistema Nervoso Central e Periférico.....	11
17.1	Antivertiginosos.....	11
17.2	Anticonvulsivantes e Antiepiléticos.....	11
17.3	Antidepressivos e Estabilizantes do Humor.....	12
17.4	Antitabágico.....	12
17.5	Antipsicóticos e Adjuvantes.....	13
17.6	Ansiolíticos e Hipno-Sedativos.....	13
17.7	Medicamentos Utilizados na Doença de Parkinson.....	13
17.8	Medicamentos para o Tratamento da Esquizofrenia.....	13
17.9	Benzodiazepínico de Curta Ação para Pré-Medicação e/ou Sedação.....	14
18	Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Cardiovascular e Renal.....	14
18.1	Medicamentos Utilizados na Insuficiência Cardíaca.....	14
18.2	Antiarrítmicos.....	14
18.3	Medicamentos Utilizados em Cardiopatia Isquêmica.....	15
19	Anti-Hipertensivos.....	15

19.1	Diuréticos.....	15
19.2	Bloqueadores Adrenérgicos.....	16
19.3	Bloqueadores de Canal de Cálcio.....	16
19.4	Betabloqueadores.....	16
19.5	Vasodilatadores Diretos.....	16
19.6	Inibidores da Enzima Conversora da Angiotensina.....	17
19.7	Antagonista de Receptores da Angiotensina.....	17
19.8	Hipolipemiantes.....	17
20	Anticolinérgico Usado para Aliviar Dificuldades Urinárias e da Bexiga.....	17
21	Medicamentos que Atuam Sobre o Sangue.....	17
21.1	Antianêmicos.....	17
21.2	Anticoagulantes e Antagonistas.....	17
21.3	Antiagregantes Plaquetários.....	18
21.4	Antitrombose e Estimulante da Circulação.....	18
21.5	Antivaricoso e Doença Vascular.....	18
21.6	Medicamento Utilizado na Doença Hemolítica do Recém-Nascido.....	18
22	Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Digestório.....	18
22.1	Antiácidos.....	18
22.2	Anti-Secretores e Antiulcerosos.....	18
22.3	Antimicrobianos.....	18
22.4	Antieméticos e Agentes Procinéticos.....	19
22.5	Espasmolíticos.....	19
22.6	Antiflatulência.....	19
22.7	Reposição de Perdas de Água / Sais / Manutenção e Hidratação após diarreia Aguda.....	19
23	Medicamentos que Atuam sobre o Sistema Respiratório.....	20
23.1	Antiasmáticos.....	20
23.2	Broncodilatadores.....	20
23.3	Mucolíticos.....	20
24	Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Endócrino.....	21
24.1	Hormônio Tireoidiano, Medicamentos Antitireoidianos e Adjuvantes.....	21
24.2	Insulinas e Antidiabéticos Orais.....	21
25	Hormônios Sexuais, Antagonistas e Medicamentos Relacionados.....	21
25.1	Estrogênios.....	21
25.2	Contraceptivos Hormonais Orais.....	21
25.3	Contraceptivos Hormonais Injetáveis.....	22

26	Medicamentos Tópicos Utilizados em Pele, Mucosas e Fâneros.	22
26.1	Antibióticos e Antiinfectantes.....	22
26.2	Antipruriginosos e Antiinflamatórios.....	22
26.3	Escabicida e Pediculicida.....	22
26.4	Antialérgicos.....	22
26.5	Umectantes.....	22
26.6	Tratamento Tópico de Infecções Cutâneas.....	23
27	Medicamentos Utilizados no Sistema Ocular e Auricular.....	23
27.1	Antiinflamatórios e Antialérgicos.....	23
27.2	Antiglaucomatosos.....	23
27.3	Anestésico Tópico.	23
27.4	Substituto da Lágrima.	23
28	Medicamentos Utilizados no Tratamento da Osteoporose e Artrite.	23
29	Outros Medicamentos.	24
29.1	Hiperplasia Prostática Benigna.	24
29.2	Anestésicos.	24
30	Anexos.....	24
31	Portaria n.º 2981, de 26/11/2009 - Componentes Especializados da Assistência Farmacêutica.....	24
31.1	Medicamentos Padronizados pela SES/SC – APAC.	24
32	“Deliberação 501CIB 2013 esta Deliberação revoga a CIB 192, 22/07/2011” – Elenco de Referência de Medicamentos para Assistência Farmacêutica da Atenção Básica.	31
33	Medicamentos por Ordem Alfabética	34

1 Apresentação

A Secretaria de Saúde de Alfredo Wagner, buscando qualificar o atendimento à população, apresenta a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME. Sua função estratégica é aprimorar a política de Assistência Farmacêutica no Município e implementar a política do uso racional de medicamento.

A seleção dos medicamentos contidos na REMUME prevê os medicamentos da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos Essenciais) considerados essenciais porque foi elaborada com vista às necessidades prioritárias de saúde da população segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS).

Além dos medicamentos considerados essenciais segundo a OMS, a REMUME também contempla os medicamentos elegidos após mapeamento epidemiológico das doenças mais prevalentes no município de Alfredo Wagner e série histórica de prescrição ampliando o acesso da população aos medicamentos.

A Secretaria Municipal de Saúde agradece a todos que colaboraram para a elaboração da REMUME principalmente dos profissionais da rede pública municipal de saúde que se empenharam para disponibilizar material que pudesse atender de maneira efetiva e adequada as orientações da Organização Mundial de Saúde.

Wanderley da Silva
Secretário Municipal de Saúde

2 Comissão Técnica e Multidisciplinar

Wanderley da Silva	Secretário de Saúde
Daniel Klauberg	Farmacêutico
Marina Juliana Kaiser	Enfermeira
Marina Werlich Schimitz	Enfermeira
Thais de Oliveira Faria	Enfermeira

3 Equipe Médica

Cirineu José da Silveira
Christina Mace Altmayer
Francisco Vanderlei de Souza
Suelen dos Santos Schmitt

4 Legenda

Conforme a legenda abaixo, os medicamentos estão identificados por cores, representando os medicamentos constantes na lista de **Assistência Farmacêutica Básica**, os medicamentos **não componentes da Assistência Farmacêutica Básica** e os medicamentos de **uso exclusivo nas Unidades de Saúde do Município**.

Assistência Farmacêutica Básica
Não componentes da Assistência Farmacêutica Básica
Uso Exclusivo nas Unidades de Saúde

5 Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

6 Medicamentos por Classes Farmacológicas

7 Analgésicos, Antipiréticos e Medicamentos para o Alívio da Enxaqueca.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Acetilsalicílico	comprimido 100mg comprimido 500mg
Amitriptilina	comprimido 25mg
Dipirona Sódica	solução oral 500 mg/mL
Dipirona Sódica	solução injetável 2,5mg/mL
Dipirona Sódica	comprimido 500mg
Ibuprofeno	comprimido 200mg comprimido 300mg comprimido 600mg solução oral 50mg/mL
Morfina	solução injetável 10mg/mL
Paracetamol	solução oral 200mg/mL comprimido 500mg
Paracetamol + Codeína	comprimido 500mg + 30mg
Propranolol	comprimido 10mg comprimido 40mg
Topiramato	comprimido 100mg
Tramadol	solução injetável 50mg/mL

8 Antiinflamatórios Não-Esteróides e Esteróides.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dexametasona	solução injetável 2mg/mL
Dexametasona	comprimido 4mg elixir 0,1mg/mL
Diclofenaco de Sódio	comprimido 50mg
Diclofenaco de Sódio	solução injetável 25mg/mL
Diclofenaco de Potássio	gotas 20mg/mL
Nimesulida	comprimido 100mg
Meloxicam	comprimido 7,5mg comprimido 15mg
Prednisolona	solução oral 134mg/mL
Prednisona	comprimido 5mg comprimido 20mg
Tenoxicam	solução injetável 20mg pó

9 Anti-Reumáticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona	solução injetável 5mg/mL + 2mg/mL

10 Antialérgicos e Medicamentos Utilizados em Anafilaxia.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dexclorfeniramina	comprimido 2 mg xarope 0,4mg/ml
Hidrocortisona	solução injetável 100mg/mL solução injetável 500mg/mL
Loratadina	xarope 1mg/ml comprimido 10mg
Prometazina	comprimido 25mg
Prometazina	solução injetável 25mg/mL
Prednisona	comprimido 5mg comprimido 20mg

11 Antibacterianos / Antibióticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Amoxicilina	comprimido 500mg suspensão oral 50mg/mL
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	comprimido 500mg + 125mg suspensão oral 50mg + 12,5mg/mL
Azitromicina	comprimido 500 mg suspensão oral 40mg/mL
Benzilpenicilina Benzatina	pó para solução injetável 600.000UI pó para solução injetável 1.200.000UI
Cefalexina	suspensão oral 250mg/5mL comprimido 500mg
Ciprofloxacino	comprimido 500mg
Eritromicina	comprimido 500 mg suspensão oral 50mg/mL
Espiramicina	comprimido 500mg
Metronidazol	comprimido 250mg suspensão oral 40mg/ml
Nitrofurantoína	comprimido 100 mg
Norfloxacino	comprimido 400 mg

Sulfadiazina	comprimido 500 mg
Sulfadiazina de Prata	creme 1%
Sulfametoxazol + Trimetoprima	comprimido 400mg + 80mg
Sulfametoxazol + Trimetoprima	suspensão oral 40mg + 8mg/mL

12 Medicamentos Utilizados no Tratamento da Gota.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Alopurinol	comprimido 100mg comprimido 300mg

13 Antifúngicos.

13.1 Sistêmicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Cetoconazol	comprimido 200mg
Fluconazol	Cápsula 150 mg
Itraconazol	cápsula 100mg

13.2 Tópicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Metronidazol	geléia 500mg/5g (gel vaginal 10%)
Miconazol	creme vaginal 2% creme 2%
Nistatina	suspensão oral 100.000 UI/mL
Cetoconazol	xampu 2% creme 2%

13.3 Antivirais.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Aciclovir	comprimido 200mg

14 Antiparasitários.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Albendazol	comprimido 400mg suspensão oral 40mg/mL
Ivermectina	comprimido 6 mg
Mebendazol	comprimido 100mg suspensão oral 20mg/mL
Metronidazol	comprimido 250mg

	suspensão oral 40mg/mL geléia 500mg/5g (gel vaginal 10%)
--	---

15 Antissépticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Permanganato de Potássio	comprimido 100mg

16 Vitaminas e Substâncias Minerais.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Fólico	comprimido 5mg
Glicose Hipertônica	solução injetável 25% / 10mL solução injetável 50% / 10mL
Sulfato Ferroso	comprimido 40 mg solução oral 25mg/mL
Tiamina	comprimido 300mg
Vitaminas A + D	gotas
Vitaminas do Complexo B	comprimido gotas
Vitaminas e Sais Minerais	comprimido

17 Medicamentos que Atuam sobre o Sistema Nervoso Central e Periférico.

17.1 Antivertiginosos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Betaistina	comprimido 8mg comprimido 16mg comprimido 24mg
Cinarizina	comprimido 25mg comprimido 75mg
Dimenidrinato + Piridoxina B6	comprimido 50mg + 10mg
Dimenidrinato + Piridoxina + Glicose + Frutose DL	solução injetável 3mg + 5mg + 0,1g + 0,1g/mL
Flunarizina	comprimido 10 mg

17.2 Anticonvulsivantes e Antiepilépticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Valpróico	comprimido 250mg

	comprimido 500mg
Carbamazepina	xarope 20mg/mL comprimido 200mg
Clonazepam	solução oral 2,5 mg/mL
Clonazepam	comprimido 0,5mg comprimido 2mg
Fenitoína	comprimido 100 mg
Fenitoína	solução injetável 50mg/mL
Fenobarbital	comprimido 100 mg solução oral 40mg/mL
Gabapentina	comprimido 300mg
Topiramato	comprimido 100mg
Valproato de Sódio	solução oral 50mg/mL

17.3 Antidepressivos e Estabilizantes do Humor.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Amitriptilina	comprimido 25mg
Carbamazepina	xarope 20mg/mL comprimido 200mg
Carbonato de Lítio	comprimido 300mg
Citalopram	comprimido 20mg
Clomipramina	comprimido 25mg
Clomipramina	comprimido 75mg
Fluoxetina	comprimido 20mg
Imipramina	comprimido 25mg
Nortriptilina	comprimido 25mg comprimido 50mg
Paroxetina	comprimido 20mg
Sertralina	comprimido 50mg
Trazodona	comprimido 50mg
Valproato de Sódio	xarope 50mg/mL
Venlafaxina	comprimido 75mg comprimido 150mg

17.4 Antitabágico.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Bupropiona	comprimido 150mg

17.5 Antipsicóticos e Adjuvantes.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Biperideno	comprimido 2mg
Clorpromazina	comprimido 100 mg comprimido 25 mg
Haloperidol	solução injetável 5mg/mL
Decanoato de Haloperidol	solução injetável 50mg/mL
Haloperidol	comprimido 5 mg
Levomepromazina	comprimido 100 mg comprimido 25 mg
Risperidona	comprimido 1mg comprimido 2 mg solução oral 1mg/mL

17.6 Ansiolíticos e Hipno-Sedativos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Alprazolam	comprimido 1mg
Bromazepam	comprimido 6mg
Clonazepam	comprimido 0,5mg comprimido 2mg
Clonazepam	solução oral 2,5mg/mL
Diazepam	comprimido 5mg
Diazepam	comprimido 10mg
Diazepam	solução injetável 5mg/mL

17.7 Medicamentos Utilizados na Doença de Parkinson.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Levodopa + Benserazida	comprimido 200mg + 50mg comprimido 100mg + 25mg
Levodopa + Carbidopa	comprimido 100mg + 25mg comprimido 200mg + 50mg

17.8 Medicamentos para o Tratamento da Esquizofrenia.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Tioridazina	comprimido 50 mg

17.9 Benzodiazepínico de Curta Ação para Pré-Medicação e/ou Sedação.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Midazolam	solução injetável 15mg/mL

18 Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Cardiovascular e Renal.

18.1 Medicamentos Utilizados na Insuficiência Cardíaca.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Carvedilol	comprimido 3,125mg comprimido 6,25mg comprimido 12,5mg comprimido 25mg
Digoxina	comprimido 0,25 mg
Enalapril	comprimido 5mg comprimido 10mg comprimido 20mg
Espironolactona	comprimido 25 mg
Furosemida	comprimido 40 mg
Furosemida	solução injetável 10mg/2mL
Hidroclorotiazida	comprimido 25mg
Hidroclorotiazida	comprimido 50mg
Losartana	comprimido 50 mg
Losartana + Hidroclorotiazida	comprimido 50mg + 12,5mg
Valsartana	comprimido 80mg
Valsartana + Anlodipino	comprimido 160mg + 5mg
Valsartana + Hidroclorotiazida	comprimido 320mg + 25mg
Valsartana + Hidroclorotiazida + Anlodipino	comprimido 320mg + 12,5mg + 5mg

18.2 Antiarrítmicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Amiodarona	comprimido 200mg
Metoprolol	comprimido 25 mg Liberação Controlada comprimido 50mg Liberação Controlada comprimido 100 mg Liberação Controlada
Propranolol	Comprimido 40 mg

Sulfato de Atropina	pó para solução injetável 0,25mg/mL
Verapamil	comprimido 80 mg comprimido 120 mg

18.3 Medicamentos Utilizados em Cardiopatia Isquêmica.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Acetilsalicílico	comprimido 100mg comprimido 500mg
Anlodipino	comprimido 5mg comprimido 10mg
Atenolol	comprimido 25mg
Atenolol	comprimido 50mg
Atenolol + Clortalidona	comprimido 50mg + 12,5mg comprimido 100mg + 25mg
Enalapril	comprimido 5mg comprimido 10mg comprimido 20mg
Isossorbida	comprimido sublingual 5 mg comprimido 40mg
Isossorbida	comprimido 20mg comprimido de liberação controlada 50mg
Propranolol	comprimido 40 mg
Sinvastatina	comprimido 20 mg comprimido 40 mg
Verapamil	comprimido 80 mg comprimido 120 mg

19 Anti-Hipertensivos.

19.1 Diuréticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Clortalidona	comprimido 12,5mg comprimido 25mg comprimido 50mg
Espironolactona	comprimido 25 mg
Furosemida	comprimido 40 mg
Furosemida	solução injetável 10mg/2mL

Hidroclorotiazida	comprimido 25mg
Hidroclorotiazida	comprimido 50mg

19.2 Bloqueadores Adrenérgicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Atenolol	comprimido 25mg
Atenolol	comprimido 50mg
Metildopa	comprimido 250mg
Metoprolol	comprimido 25 mg comprimido 50mg comprimido 100 mg
Propranolol	comprimido 40 mg

19.3 Bloqueadores de Canal de Cálcio.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Anlodipino	comprimido 5mg comprimido 10mg
Diltiazem	comprimido 30mg comprimido 60mg
Nifedipino	comprimido de liberação controlada 20mg
Verapamil	comprimido 80 mg comprimido 120 mg

19.4 Betabloqueadores.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Sotalol	comprimido 160mg

19.5 Vasodilatadores Diretos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Cilostazol	comprimido 50mg
Hidralazina	comprimido 25mg
Hidralazina	comprimido 50mg
Propatilnitrato	comprimido 10mg
Trimetazidina	comprimido de liberação controlada 35mg

19.6 Inibidores da Enzima Conversora da Angiotensina.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Captopril	comprimido 25mg
Enalapril	comprimido 5mg comprimido 10mg comprimido 20mg
Telmisartan	comprimido 80mg

19.7 Antagonista de Receptores da Angiotensina.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Losartana	comprimido 50 mg

19.8 Hipolipemiantes.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Sinvastatina	comprimido 20 mg comprimido 40 mg

20 Anticolinérgico Usado para Aliviar Dificuldades Urinárias e da Bexiga.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Oxibutinina	comprimido 5mg

21 Medicamentos que Atuam Sobre o Sangue.

21.1 Antianêmicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Fólico	comprimido 5mg
Sulfato Ferroso	comprimido 40 mg Fe ⁺⁺ solução oral 25mg Fe ⁺⁺ /mL

21.2 Anticoagulantes e Antagonistas.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Heparina Sódica	solução injetável 5000UI/0,25mL
Varfarina Sódica	comprimido 5mg

21.3 Antiagregantes Plaquetários.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ácido Acetilsalicílico	comprimido 100mg
Clopidogrel	comprimido 75mg

21.4 Antitrombose e Estimulante da Circulação.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Gingko Biloba L.	comprimido 80mg

21.5 Antivaricoso e Doença Vascular.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Castanha da Índia	comprimido 100mg
Gingko Biloba L.	Comprimido 80 mg
Diosmina + Hesperidina	comprimido 450mg + 50mg

21.6 Medicamento Utilizado na Doença Hemolítica do Recém-Nascido.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Imunoglobulina Anti-RH	solução injetável 3000mcg

22 Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Digestório.

22.1 Antiácidos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Hidróxido de Alumínio	Suspensão Oral

22.2 Anti-Secretores e Antiulcerosos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Cimetidina	comprimido 200mg
Omeprazol	comprimido 10mg comprimido 20mg
Omeprazol	solução injetável 40mg/mL
Ranitidina	comprimido 150mg
Ranitidina	solução injetável 25mg/mL

22.3 Antimicrobianos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Amoxicilina	comprimido 500mg suspensão oral 50mg/mL
Metronidazol	comprimido 250mg suspensão oral 40mg/ml

22.4 Antieméticos e Agentes Procinéticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Metoclopramida	comprimido 10mg solução oral 4 mg/mL
Metoclopramida	solução injetável 5mg/mL
Ondansetrona	solução injetável 2mg/mL
Ondansetrona	comprimido 8mg

22.5 Espasmolíticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Baclofeno	comprimido 10mg
Butilbrometo de Escopolamina	comprimido 10 mg gotas
Butilbrometo de Escopolamina	solução injetável 20mg/mL
Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sódica	solução injetável 4mg/mL + 500mg/mL
Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sódica	solução oral 6,67mg/mL + 333,4mg/mL comprimido 10mg + 250mg
Ciclobenzaprina	comprimido 10mg

22.6 Antiflatulência.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dimeticona	suspensão oral 75 mg/mL comprimido 40mg

22.7 Reposição de Perdas de Água / Sais / Manutenção e Hidratação após diarreia Aguda.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Sais para Reidratação Oral	Envelope 27,9 g

23 Medicamentos que Atuam sobre o Sistema Respiratório.

23.1 Antiasmáticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Beclometasona	spray oral 50mcg spray oral 200mcg spray oral 250mcg
Brometo de Ipratrópio	solução inalante 0,25mg/mL
Formoterol	spray 12mcg
Formoterol + Budesonida	spray 6mcg + 200mcg spray 12mcg + 400mcg
Prednisolona	solução oral 134mg/mL
Prednisona	comprimido 5mg comprimido 20mg
Salbutamol	aerossol 100mcg/dose xarope 2 mg/5ml
Salmeterol + Fluticasona	spray 25mcg + 50mcg spray 25mcg + 125mcg spray 25mcg + 250mcg
Terbutalina	solução injetável 0,5mg/mL

23.2 Broncodilatadores.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Acebrofilina	xarope pediátrico 25mg/5mL xarope adulto 50mg/5mL
Aminofilina	comprimido 100mg solução injetável 24mg/mL
Brometo de Tiotrópio	spray 18mcg (22,5mcg de Brometo)
Fenoterol	solucao oral 5mg/mL
Formoterol	spray 12mcg

23.3 Mucolíticos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Ambroxol	xarope pediátrico 15mg/5mL xarope adulto 30mg/5mL

24 Medicamentos que Atuam Sobre o Sistema Endócrino.

24.1 Hormônio Tireoidiano, Medicamentos Antitireoidianos e Adjuvantes.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Levotiroxina Sódica	comprimido 25mcg
	comprimido 50mcg
	comprimido 100mcg
Levotiroxina Sódica	comprimido 75mcg
Propranolol	comprimido 40mg

24.2 Insulinas e Antidiabéticos Orais.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Glibenclamida	comprimido 5mg
Glicazida	comprimido 30mg
	comprimido 60mg
Glimepirida	comprimido 2mg
Metformina	comprimido 500mg
	comprimido 850mg
Insulina Humana NPH	suspensão injetável 100UI/mL
Insulina Humana Regular	solução injetável 100UI/mL
Insulina Humalog	Solução injetável 100UI 3ml refil caneta
Insulina Lantus	Solução Injetavel 100UI 3ml refil caneta

25 Hormônios Sexuais, Antagonistas e Medicamentos Relacionados.

25.1 Estrogênios.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Estrogênios Conjugados	comprimido 0,625mg
Estrogênios Conjugados Naturais	comprimido 0,625mg
Estradiol + Drospiridona	comprimido 1mg + 2mg

25.2 Contraceptivos Hormonais Orais.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Etinilestradiol + Levonorgestrel	comprimido 0,03mg + 0,15mg
Noretisterona	comprimido 0,35mg

25.3 Contraceptivos Hormonais Injetáveis.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Noretisterona + Estradiol	solução injetável 50mg/mL + 5mg/mL
Acetato de Medroxiprogesterona	solução injetável 150mg/mL

26 Medicamentos Tópicos Utilizados em Pele, Mucosas e Fâneros.

26.1 Antibióticos e Antiinfetantes.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Colagenase + Cloranfenicol	pomada 0,6UI/g + 0,01mg/g
Fibrinolisinase + Cloranfenicol + Desoxirribonuclease	pomada
Metronidazol	geléia 500mg/5g (gel vaginal 10%)
Miconazol	creme vaginal 2% creme 2%
Neomicina + Bacitracina	pomada 5mg/g + 250UI/g
Nistatina	suspensão oral 100.000UI/mL
Permanganato de Potássio	comprimido 100 mg
Sulfadiazina de Prata	creme 1%

26.2 Antipruriginosos e Antiinflamatórios.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dexametasona	creme 0,1%

26.3 Escabicida e Pediculicida.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Permetrina	loção 1%
	creme 5%

26.4 Antialérgicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Pasta D'Água	bisnaga

26.5 Umectantes.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Óleo Hidratante Corporal AGE	frasco

26.6 Tratamento Tópico de Infecções Cutâneas.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Aciclovir	creme dermatológico 50mg/g

27 Medicamentos Utilizados no Sistema Ocular e Auricular.

27.1 Antiinflamatórios e Antialérgicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Dexametasona	solução oftálmica 0,1%

27.2 Antiglaucomatosos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Brimonidina	solução oftálmica 2mg/mL
Brimonidina + Timolol	solução oftálmica 2mg/mL + 5mg/mL
Brinzolamida	solução oftálmica 10mg/mL
Latanoprost	solução oftálmica 50mcg/mL
Latanoprost + Timolol	solução oftálmica 50mcg/mL + 5mg/mL
Timolol	solução oftálmica 0,25% solução oftálmica 0,5%
Timolol + Travoprost	solução oftálmica 0,5% + 0,004%
Travoprost	solução oftálmica estéril 0,004%

27.3 Anestésico Tópico.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Tetracaína	solução oftálmica estéril 1%

27.4 Substituto da Lágrima.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Carmelose Sódica	solução oftálmica 5mg/mL

28 Medicamentos Utilizados no Tratamento da Osteoporose e Artrite.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Alendronato de Sódio	comprimido 10mg

	comprimido 70mg
Carbonato de Cálcio	comprimido 1250mg (a 500mg Ca)
Carbonato de Cálcio + Colecalciferol	comprimido 500mg CaCO ₃ + 600UI
Diacereína	comprimido 50mg
Glicosamina + Condroitina	comprimido 500mg + 400mg
Hidroxicloroquina	comprimido 400mg

29 Outros Medicamentos.

29.1 Hiperplasia Prostática Benigna.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Doxazosina	comprimido 2mg
Finasterida	comprimido 5mg

29.2 Anestésicos.

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
Lidocaína	geléia 20mg/g
Lidocaína sem Vasoconstritor	solução injetável 2%

30 Anexos

31 Portaria n.º 2981, de 26/11/2009 - Componentes Especializados da Assistência Farmacêutica.

31.1 Medicamentos Padronizados pela SES/SC – APAC.

Abatacepte 125 mg injetável (por frasco-ampola)
Abatacepte 250 mg injetável (por frasco-ampola)
Acetazolamida 250 mg (comprimido)
Ácido nicotínico 250 mg (por comprimido de liberação prolongada)
Acitretina 10 mg (por cápsula)
Acitretina 25 mg (por cápsula)
Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)
Alfacalcidol 1,0 mcg (por cápsula)
Alfadornase 2,5 mg (por ampola)
Alfaepoetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola) Suspenso

Alfaeopetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaeopetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaeopetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfaeopetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 3.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 5.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfainterferona 2b 10.000.000 UI injetável (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2a 180 mcg (por frasco-ampola)
Alfapeginterferona 2b 80 mcg (por frasco-ampola) Suspensa
Alfapeginterferona 2b 100 mcg (por frasco-ampola) Suspensa
Alfapeginterferona 2b 120 mcg (por frasco-ampola) Suspensa
Alfavelaglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola) Suspensa
Alfavelaglicerase 400 U injetável (por frasco-ampola) Suspensa
Amantadina 100 mg (por comprimido)
Ambrisentana 5 mg (por comprimido revestido)
Ambrisentana 10 mg (por comprimido revestido)
Atorvastatina 10 mg (por comprimido)
Atorvastatina 20 mg (por comprimido)
Azatioprina 50 mg (por comprimido)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (22 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1a 6.000.000 UI (30 mcg) injetável (por frasco-ampola, seringa preenchida ou caneta preenchida)
Betainterferona 1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável (por seringa preenchida)
Betainterferona 1b 9.600.000 UI (300 mcg) injetável (por frasco-ampola)
Bezafibrato 200 mg (por drágea ou comprimido)
Bezafibrato 400 mg (por comprimido de desintegração lenta)
Bimatoprosta 0,3 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 3 mL)
Bosentana 62,5 mg (por comprimido revestido)
Bosentana 125 mg (por comprimido revestido)
Brimonidina 2,0 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Brinzolamida 10 mg/mL suspensão oftálmica (por frasco de 5 mL)
Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido)
Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)
Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 100 doses) Suspensa
Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)
Cabergolina 0,5 mg (por comprimido)
Calcipotriol 50 mcg/g pomada (por bisnaga de 30g)
Calcitonina 200 UI spray nasal (por frasco)

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)
Calcitriol 1,0 mcg injetável (por ampola)
Certolizumabe pegol 200 mg/mL injetável (por seringa preenchida)
Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)
Ciclosporina 25 mg (por cápsula)
Ciclosporina 50 mg (por cápsula)
Ciclosporina 100 mg (por cápsula)
Ciclosporina 100 mg/mL solução oral (por frasco de 50 mL)
Cinacalcete 30mg (por comprimido)
Cinacalcete 60mg
Ciprofibrato 100 mg (por comprimido)
Ciproterona 50 mg (por comprimido)
Clobazam 10 mg (por comprimido)
Clobetasol 0,5 mg/g creme (por bisnaga de 30g)
Clobetasol 0,5 mg/g solução capilar (por frasco de 50g)
Clopidogrel 75 mg (por comprimido)
Cloroquina 150 mg (por comprimido)
Clozapina 25 mg (por comprimido)
Clozapina 100 mg (por comprimido)
Compl. alimentar p/ paciente fenilcetonúrico 1 - 8 anos, fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)
Compl. alimentar p/ paciente fenilcetonúrico maior de 8 anos, fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)
Compl. alimentar p/ paciente fenilcetonúrico menor de 1 ano, fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)
Daclatasvir 60 mg (por comprimido)
Daclatasvir 30mg (por comprimido)
Danazol 100 mg (por cápsula)
Deferasirox 125 mg (por comprimido)
Deferasirox 250 mg (por comprimido)
Deferasirox 500 mg (por comprimido)
Deferiprona 500 mg (por comprimido)
Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco-ampola)
Desmopressina 0,1 mg/mL aplicação nasal (por frasco de 2,5 mL)
Desmopressina 0,1 mg/mL aplicação nasal spray (por frasco de 2,5 mL)
Donepezila 10 mg (por comprimido)
Donepezila 5 mg (por comprimido)
Dorzolamida 20 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Entacapona 200 mg (por comprimido)

Entecavir 0,5 mg (por comprimido)
Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola)
Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Etossuximida 50 mg/mL (frasco de 120mL)
Everolimo 0,5 mg (por comprimido)
Everolimo 0,75 mg (por comprimido)
Everolimo 1 mg (por comprimido)
Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de 200 doses) Suspense
Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco)
Fingolimode 0,5 mg (por cápsula)
Fludrocortisona 0,1 mg (por comprimido)
Formoterol 12 mcg (por cápsula inalante)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante + inalador)
Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg pó inalante (por frasco doses)
Formoterol 6 mcg + Budesonida 200 mcg pó inalante (por frasco doses)
Formoterol 6mcg + Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)
Gabapentina 300 mg (por cápsula)
Gabapentina 400 mg (por cápsula)
Galantamina 8 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 16 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Galantamina 24 mg (por cápsula de liberação prolongada)
Genfibrozila 600 mg (por comprimido)
Genfibrozila 900 mg (por comprimido)
Glatiramer 20 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)
Gosserrelina 3,60 mg injetável (por seringa preenchida)
Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida)
Hidrocortisona 10 mg (por comprimido)
Hidrocortisona 20 mg (por comprimido) Suspense
Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)
Hidroxiureia 500 mg (por cápsula)
Iloprosta 10 mcg/mL solução para nebulização (ampola de 1 mL) Suspense
Imiglucerase 200 U injetável (por frasco-ampola) Suspense
Imiglucerase 400 U injetável (por frasco-ampola)
Imunoglobulina anti-hepatite B 100 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina anti-hepatite B 600 UI injetável (por frasco)
Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)
Infliximabe 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola 10 mL)
Isotretinoína 10 mg (por cápsula)
Isotretinoína 20 mg (por cápsula)
Lamivudina 10 mg/mL solução oral (por frasco de 240 mL)
Lamivudina 150 mg (por comprimido)
Lamotrigina 25 mg (por comprimido)
Lamotrigina 100 mg (por comprimido)
Lanreotida 60 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 90 mg injetável (por seringa preenchida)
Lanreotida 120 mg injetável (por seringa preenchida)
Latanoprost 0,05 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Leflunomida 20 mg (por comprimido)
Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por seringa preenchida)
Lovastatina 20 mg (por comprimido) Suspensa
Mesalazina 250 mg (por supositório)
Mesalazina 400 mg (por comprimido)
Mesalazina 500 mg (por comprimido)
Mesalazina 500 mg (por supositório)
Mesalazina 800 mg (por comprimido)
Mesalazina 1000 mg (por supositório)
Mesalazina 3 g + diluente 100 ml (enema) - dose
Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)
Metotrexato 25 mg/mL injetável (por ampola de 2 ml)
Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)
Micofenolato de sódio 180 mg (por comprimido)
Micofenolato de sódio 360 mg (por comprimido)
Miglustate 100 mg (por cápsula)
Naproxeno 500 mg (por comprimido)
Natalizumabe 300 mg (por frasco-ampola)
Octreotida 0,1 mg/mL injetável (por ampola)
Octreotida lar 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Octreotida lar 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Octreotida lar 30 mg/mL injetável (por frasco-ampola)
Olanzapina 5 mg (por comprimido)
Olanzapina 10 mg (por comprimido)

Ombitasvir 12,5 mg/Verusprevir 75 mg/Ritonavir 50 mg + Dasabuvir 250 mg (comprimidos revestidos) Em breve
Pamidronato 60 mg injetável (por frasco)
Pancreatina 10.000 UI (por cápsula)
Pancreatina 25.000 UI (por cápsula)
Pancrelipase 4.500 UI (por cápsula) Suspense
Paracalcitol 5mcg/mL Em Breve
Penicilamina 250 mg (por cápsula)
Pilocarpina 20 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 10 mL)
Piridostigmina 60 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,125 mg (por comprimido)
Pramipexol 0,25 mg (por comprimido)
Pramipexol 1 mg (por comprimido)
Pravastatina 10 mg (por comprimido)
Pravastatina 20 mg (por comprimido)
Pravastatina 40 mg (por comprimido)
Primidona 100 mg (por comprimido)
Quetiapina 25 mg (por comprimido)
Quetiapina 100 mg (por comprimido)
Quetiapina 200 mg (por comprimido)
Raloxifeno 60 mg (por comprimido)
Ribavirina 250 mg (por cápsula)
Riluzol 50 mg (por comprimido)
Risedronato 5 mg (por comprimido)
Risedronato 35 mg (por comprimido)
Risperidona 1 mg (por comprimido)
Risperidona 1mg/mL solução oral (frasco 30 mL)
Risperidona 2 mg (por comprimido)
Rituximabe 500 mg injetável (por frasco-ampola de 50mL)
Rivastigmina 1,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 2,0 mg/mL solução oral (por frasco de 120 mL)
Rivastigmina 3 mg (por cápsula)
Rivastigmina 4,5 mg (por cápsula)
Rivastigmina 6 mg (por cápsula)
Sacarato de hidróxido férrico 100 mg injetável (por frasco de 5 mL)
Salmeterol 50 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco de 60 doses)
Selegilina 5 mg (por comprimido)
Sevelamer 800 mg (por comprimido)

Sildenafil 20 mg (por comprimido)
Sildenafil 25 mg (por comprimido)
Sildenafil 50 mg (por comprimido)
Simeprevir 150 mg (por comprimido)
Sirolimo 1 mg (por drágea)
Sirolimo 2 mg (por drágea)
Sofosbuvir 400 mg (por comprimido)
Somatropina 4 UI injetável (por frasco-ampola)
Somatropina 12 UI injetável (por frasco-ampola)
Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)
Tacrolimo 1 mg (por cápsula)
Tacrolimo 5 mg (por cápsula)
Taliglucerase Alfa 200 U (por frasco)
Tenofovir 300 mg (por comprimido)
Timolol 5,0 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5 mL)
Tocilizumabe 20 mg/mL injetável (por frasco-ampola de 4 mL)
Tolcapona 100 mg (por comprimido)
Topiramato 25 mg (por comprimido)
Topiramato 50 mg (por comprimido)
Topiramato 100 mg (por comprimido)
Toxina botulínica tipo A 100 U injetável (por frasco-ampola)
Toxina botulínica tipo A 500 U injetável (por frasco-ampola)
Travoprostá 0,04 mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)
Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)
Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)
Vigabatrina 500 mg (por comprimido)
Ziprasidona 40 mg (por cápsula)
Ziprasidona 80 mg (por cápsula)
Atualizado em 10.08.2017 LQC

32“Deliberação 501CIB 2013 esta Deliberação revoga a CIB 192, 22/07/2011” – Elenco de Referência de Medicamentos para Assistência Farmacêutica da Atenção Básica.

Medicamentos cuja dispensação é de responsabilidade dos municípios para tratamento de doenças contempladas no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica, atendidos os critérios estabelecidos nos PCDT.

Acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona (3 mg + 3 mg/mL suspensão injetável)
Ácido acetilsalicílico 100 mg (comprimido)
Ácido acetilsalicílico 500 mg (comprimido)
Ácido fólico 5 mg (comprimido)
Ácido salicílico 5% (pomada)
Alcatrão mineral 1% (pomada)
Alendronato de sódio 10 mg (comprimido)
Alendronato de sódio 70 mg (comprimido)
Amitriptilina 25 mg (comprimido)
Amitriptilina 75 mg (comprimido)
Anlodipino 5 mg (comprimido)
Anlodipino 10 mg (comprimido)
Atenolol 50 mg (comprimido)
Atenolol 100 mg (comprimido)
Beclometasona 200 mcg (cápsula inalante)
Beclometasona 200 mcg (pó inalante)
Beclometasona 250 mcg (spray)
Beclometasona 400 mcg (cápsula inalante)
Beclometasona 400 mcg (pó inalante)
Biperideno 2 mg (comprimido)
Biperideno 4 mg (comprimido de liberação controlada)
Captopril 25 mg (comprimido)
Carbamazepina 20 mg/mL (suspensão oral)
Carbamazepina 200 mg (comprimido)
Carbamazepina 400 mg (comprimido)
Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg caco3 + 400 UI (comprimido)
Carbonato de cálcio 1250 mg - equivalente a 500 mg ca ++ (comprimido)
Ciprofloxacino 500 mg (comprimido)
Clomipramina 10 mg (comprimido)
Clomipramina 25 mg (comprimido)

Clopidogrel 75mg (comprimido)
Clorpromazina 25 mg (comprimido)
Clorpromazina 40 mg/mL (solução oral)
Clorpromazina 100 mg (comprimido)
Dexametasona 0,1 mg/mL (elixir)
Dexametasona 0,1% (creme)
Dexametasona 4 mg (comprimido)
Dexametasona 4 mg/mL (solução injetável)
Digoxina 0,05 mg/mL (elixir)
Digoxina 0,25 mg (comprimido)
Dipirona sódica 500 mg (comprimido)
Dipirona sódica 500 mg/ml (solução oral)
Enalapril 5 mg (comprimido)
Enalapril 10 mg (comprimido)
Enalapril 20 mg (comprimido)
Eritromicina 50 mg/mL (suspensão oral)
Eritromicina 500 mg (comprimido)
Espironolactona 25 mg (comprimido)
Espironolactona 100 mg (comprimido)
Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg (comprimido)
Fenitoína 100 mg (comprimido)
Fenitoína 20 mg/mL (suspensão oral)
Fenobarbital 100 mg (comprimido)
Fenobarbital 40 mg/mL (solução oral)
Fluconazol 100 mg (cápsula)
Fluconazol 150 mg (cápsula)
Haloperidol 1 mg (comprimido)
Haloperidol 5 mg (comprimido)
Haloperidol 50 mg/mL (solução injetável)
Haloperidol 2mg/ml (solução oral)
*Heparina sódica 5.000UI/0,25ml (solução injetável para uso subcutâneo)
Hidroclorotiazida 25 mg (comprimido)
Hidrocortisona 100mg (injetável)
Hidrocortisona 500mg (injetável)
Ibuprofeno 50 mg/mL (suspensão oral)
Ibuprofeno 200 mg (comprimido)
Ibuprofeno 300 mg (comprimido)
Ibuprofeno 600 mg (comprimido)
Ipratrópio 0,02mg/dose (aerossol oral)
Ipratrópio 0,25mg/mL (solução inalante)
Ivermectina 6 mg (comprimido)
Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg (cápsula ou comprimido)
Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg (comprimido)
Levodopa 200mg + Carbidopa 50 mg (comprimido)
Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg (comprimido)

Levotiroxina 25 mcg (comprimido)
Levotiroxina 50 mcg (comprimido)
Levotiroxina 100 mcg (comprimido)
Losartana 50mg (comprimido)
Medroxiprogesterona 2,5 mg (comprimido)
Medroxiprogesterona 10 mg (comprimido)
Medroxiprogesterona 150 mg/mL (solução injetável)
Metformina 500 mg (comprimido)
Metformina 850 mg (comprimido)
Metoclopramida 10 mg (comprimido)
Metronidazol 250 mg (comprimido)
Metronidazol 400 mg (comprimido)
Miconazol 2% (creme)
Nifedipino 10 mg (cápsula ou comprimido)
Noretisterona 0,35 mg (comprimido)
Nortriptilina 10 mg (comprimido)
Nortriptilina 25 mg (comprimido)
Nortriptilina 50 mg (comprimido)
Nortriptilina 75 mg (comprimido)
Omeprazol 10 mg (cápsula)
Paracetamol 200 mg/mL (solução oral)
Paracetamol 500 mg (comprimido)
Piridoxina 40 mg (comprimido)
Prednisolona 1,34 mg/mL - equivalente a 1 mg de Prednisolona base (solução oral)
Prednisolona 4,02 mg/mL - equivalente a 3mg/mL de Prednisolona base (solução oral)
Prednisona 5 mg (comprimido)
Prednisona 20 mg (comprimido)
Propranolol 10 mg (comprimido)
Ranitidina 150 mg (comprimido)
Salbutamol 100 mcg (aerossol)
Sinvastatina 10 mg (comprimido)
Sinvastatina 20 mg (comprimido)
Sinvastatina 40 mg (comprimido)
Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg + 8 mg/mL (suspensão oral)
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg + 80 mg (comprimido)
Sulfato ferroso 25 mg/mL fe++ (solução oral)
Sulfato ferroso 40 mg fe++ (comprimido)
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 288 mg - equivalente a 250 mg Ácido valpróico (cápsula ou comprimido)
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 57,624 mg/mL - equivalente a 50 mg Ácido valpróico/mL (solução oral ou xarope)
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 576 mg - equivalente a 500 mg Ácido valpróico (comprimido)
Varfarina 1 mg (comprimido)
Varfarina 5 mg (comprimido)

33 Medicamentos por Ordem Alfabética

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	APRESENTAÇÃO
1. Acebrofilina	xarope pediátrico 25mg/5mL
2. Acebrofilina	xarope adulto 50mg/5mL
3. Acetato de Medroxiprogesterona	solução injetável 150mg/mL
4. Aciclovir	comprimido 200mg
5. Aciclovir	creme dermatológico 50mg/g
6. Ácido Acetilsalicílico	comprimido 100mg
7. Ácido Fólico	comprimido 5mg
8. Ácido Valpróico	comprimido 250mg
9. Ácido Valpróico	comprimido 500mg
10. Albendazol	comprimido 400mg
11. Albendazol	suspensão oral 40mg/mL
12. Alendronato de Sódio	comprimido 10mg
13. Alendronato de Sódio	comprimido 70mg
14. Alopurinol	comprimido 100mg
15. Alopurinol	comprimido 300mg
16. Alprazolam	comprimido 1mg
17. Ambroxol	xarope pediátrico 15mg/5mL
18. Ambroxol	xarope adulto 30mg/5mL
19. Aminofilina	comprimido 100mg
20. Aminofilina	solução injetável 24mg/mL
21. Amiodarona	comprimido 200mg
22. Amitriptilina	comprimido 25mg
23. Amoxicilina	comprimido 500mg
24. Amoxicilina	suspensão oral 50mg/mL
25. Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	comprimido 500mg + 125mg
26. Amoxicilina + Clavulanato de Potássio	suspensão oral 50mg + 12,5mg/mL
27. Anlodipino	comprimido 5mg
28. Anlodipino	comprimido 10mg
29. Atenolol	comprimido 25mg
30. Atenolol	comprimido 50mg
31. Atenolol + Clortalidona	comprimido 50mg + 12,5mg
32. Atenolol + Clortalidona	comprimido 100mg + 25mg
33. Azitromicina	comprimido 500 mg
34. Azitromicina	suspensão oral 40mg/mL
35. Baclofeno	comprimido 10mg
36. Beclometasona	spray oral 50mcg
37. Beclometasona	spray oral 200mcg
38. Beclometasona	spray oral 250mcg
39. Benzilpenicilina Benzatina	pó para solução injetável 600.000UI

40. Benzilpenicilina Benzatina	pó para solução injetável 1.200.000UI
41. Betaistina	comprimido 8mg
42. Betaistina	comprimido 16mg
43. Betaistina	comprimido 24mg
44. Biperideno	comprimido 2mg
45. Brimonidina	solução oftálmica 2mg/mL
46. Brimonidina + Timolol	solução oftálmica 2mg/mL + 5mg/mL
47. Brinzolamida	solução oftálmica 10mg/mL
48. Bromazepam	comprimido 6mg
49. Brometo de Ipratrópio	solução inalante 0,25mg/mL
50. Bupropiona	comprimido 150mg
51. Butilbrometo de Escopolamina	gotas
52. Butilbrometo de Escopolamina	solução injetável 20mg/mL
53. Butilbrometo de Escopolamina	comprimido 10 mg
54. Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sódica	solução injetável 4mg/mL + 500mg/mL
55. Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sódica	solução oral 6,67mg/mL + 333,4mg/mL
56. Butilbrometo de Escopolamina + Dipirona Sódica	comprimido 10mg + 250mg
57. Captopril	comprimido 25mg
58. Carbamazepina	xarope 20mg/mL
59. Carbamazepina	comprimido 200mg
60. Carbonato de Cálcio	comprimido 1250mg (a 500mg Ca)
61. Carbonato de Cálcio + Colecalciferol	comprimido 500mg CaCO ₃ + 600UI
62. Carbonato de Lítio	comprimido 300mg
63. Carmelose Sódica	solução oftálmica 5mg/mL
64. Carvedilol	comprimido 3,125mg
65. Carvedilol	comprimido 6,25mg
66. Carvedilol	comprimido 12,5mg
67. Carvedilol	comprimido 25mg
68. Castanha da Índia	comprimido 100mg
69. Cefalexina	suspensão oral 250mg/5mL
70. Cefalexina	comprimido 500mg
71. Cetoconazol	comprimido 200mg
72. Cetoconazol	xampu 2%
73. Cetoconazol	creme 2%
74. Ciclobenzaprina	comprimido 10mg
75. Cilostazol	comprimido 50mg
76. Cimetidina	comprimido 200mg
77. Cinarizina	comprimido 25mg
78. Cinarizina	comprimido 75mg
79. Ciprofloxacino	comprimido 500mg
80. Citalopram	comprimido 20mg

81. Clomipramina	comprimido 25mg
82. Clomipramina	comprimido 75mg
83. Clonazepam	solução oral 2,5 mg/mL
84. Clonazepam	comprimido 0,5mg
85. Clonazepam	comprimido 2mg
86. Clopidogrel	comprimido 75mg
87. Clorpromazina	comprimido 100 mg
88. Clorpromazina	comprimido 25 mg
89. Clortalidona	comprimido 12,5mg
90. Clortalidona	comprimido 25mg
91. Clortalidona	comprimido 50mg
92. Colagenase + Cloranfenicol	pomada 0,6UI/g + 0,01mg/g
93. Dexametasona	solução injetável 2mg/mL
94. Dexametasona	comprimido 4mg
95. Dexametasona	elixir 0,1mg/mL
96. Dexametasona	creme 0,1%
97. Dexametasona	solução oftálmica 0,1%
98. Dexclorfeniramina	comprimido 2 mg
99. Dexclorfeniramina	xarope 0,4mg/ml
100. Dexclorfeniramina	solução oral 0,4mg/mL
101. Diacereína	comprimido 50mg
102. Diazepam	comprimido 5mg
103. Diazepam	comprimido 10mg
104. Diazepam	solução injetável 5mg/mL
105. Diclofenaco de Potássio	comprimido 50mg
106. Diclofenaco de Potássio	gotas 20mg/mL
107. Diclofenaco de Sódio	comprimido 50mg
108. Diclofenaco de Sódio	solução injetável 25mg/mL
109. Digoxina	comprimido 0,25 mg
110. Diltiazem	comprimido 30mg
111. Diltiazem	comprimido 60mg
112. Dimenidrinato + Piridoxina B6	comprimido 50mg + 10mg
113. Dimenidrinato + Piridoxina + Glicose + Frutose DL	solução injetável 3mg + 5mg + 0,1g + 0,1g/mL
114. Dimeticona	suspensão oral 75 mg/mL
115. Dimeticona	comprimido 40mg
116. Diosmina + Hesperidina	comprimido 450mg + 50mg
117. Dipirona Sódica	solução injetável 2,5mg/mL
118. Dipirona Sódica	comprimido 500mg
119. Dipirona Sódica	solução oral 500 mg/mL
120. Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona	solução injetável 5mg/mL + 2mg/mL
121. Doxazosina	comprimido 2mg

122.Enalapril	comprimido 5mg
123.Enalapril	comprimido 10mg
124.Enalapril	comprimido 20mg
125.Eritromicina	comprimido 500 mg
126.Eritromicina	suspensão oral 50mg/mL
127.Espiramicina	comprimido 500mg
128.Espironolactona	comprimido 25 mg
129.Estradiol + Drospiridona	comprimido 1mg + 2mg
130.Estrogênios Conjugados Naturais	comprimido 0,625mg
131.Estrogênios Conjugados	comprimido 0,625mg
132.Etinilestradiol + Levonorgestrel	comprimido 0,03mg + 0,15mg
133.Fenitoína	comprimido 100 mg
134.Fenitoína	solução injetável 50mg/mL
135.Fenobarbital	comprimido 100 mg
136.Fenobarbital	solução oral 40mg/mL
137.Fenoterol	solucao oral 5mg/mL
138.Fibrinolisina + Cloranfenicol + Desoxirribonuclease	pomada
139.Finasterida	comprimido 5mg
140.Fluconazol	cápsula 150 mg
141.Flunarizina	comprimido 10 mg
142.Fluoxetina	comprimido 20mg
143.Formoterol	spray 12mcg
144.Formoterol + Budesonida	spray 6mcg + 200mcg
145.Formoterol + Budesonida	spray 12mcg + 400mcg
146.Furosemida	comprimido 40 mg
147.Furosemida	solução injetável 10mg/2mL
148.Gabapentina	comprimido 300mg
149.Gingko Biloba L.	comprimido 80mg
150.Glibenclamida	comprimido 5mg
151.Glicazida	comprimido 30mg
152.Glicazida	comprimido 60mg
153.Glicosamina + Condroitina	comprimido 500mg + 400mg
154.Glicose Hipertônica	solução injetável 25% / 10mL
155.Glicose Hipertônica	solução injetável 50% / 10mL
156.Glimepirida	comprimido 2mg
157.Haloperidol	solução injetável 5mg/mL
158.Haloperidol Decanoato	solução injetável 50mg/mL
159.Haloperidol	comprimido 5 mg
160.Heparina Sódica	solução injetável 5000UI/0,25mL
161.Hidralazina	comprimido 25mg
162.Hidralazina	comprimido 50mg
163.Hidroclorotiazida	comprimido 25mg

164.Hidroclorotiazida	comprimido 50mg
165.Hidrocortisona	solução injetável 100mg/mL
166.Hidrocortisona	solução injetável 500mg/mL
167.Hidroxicloroquina	comprimido 400mg
168.Hidróxido de Alumínio	suspensão oral
169.Ibuprofeno	comprimido 300mg
170.Ibuprofeno	comprimido 600mg
171.Ibuprofeno	solução oral 50mg/mL
172.Imipramina	comprimido 25mg
173.Imunoglobulina Anti-RH	solução injetável 3000mcg
174.Insulina Lantus	Solução Injetavel 100 UI 3mL refil Caneta
175.Insulina Humalog	Solução Injetavel 100 UI 3mL refil Caneta
176.Insulina Humana NPH	suspensão injetável 100UI/mL
177.Insulina Humana Regular	solução injetável 100UI/mL
178.Isossorbida	comprimido sublingual 5 mg
179.Isossorbida	comprimido 40mg
180.Isossorbida	comprimido 20mg
181.Isossorbida	comprimido de liberação controlada 50mg
182.Itraconazol	cápsula 100mg
183.Ivermectina	comprimido 6 mg
184.Latanoprost	solução oftálmica 50mcg/mL
185.Latanoprost + Timolol	solução oftálmica 50mcg/mL + 5mg/mL
186.Levodopa + Benserazida	comprimido 100mg + 25mg
187.Levodopa + Benserazida	comprimido 200mg + 50mg
188.Levodopa + Carbidopa	comprimido 100mg + 25mg
189.Levodopa + Carbidopa	comprimido 200mg + 50mg
190.Levomepromazina	comprimido 100 mg
191.Levomepromazina	comprimido 25 mg
192.Levotiroxina Sódica	comprimido 25mcg
193.Levotiroxina Sódica	comprimido 50mcg
194.Levotiroxina Sódica	comprimido 100mcg
195.Levotiroxina Sódica	comprimido 75mcg
196.Lidocaína	geléia 20mg/g
197.Lidocaína sem Vasoconstritor	solução injetável 2%
198.Loratadina	xarope 1mg/ml
199.Loratadina	comprimido 10mg
200.Losartana	comprimido 50 mg
201.Losartana + Hidroclorotiazida	comprimido 50mg + 12,5mg
202.Mebendazol	comprimido 100mg
203.Mebendazol	suspensão oral 20mg/mL
204.Meloxicam	comprimido 7,5mg
205.Meloxicam	comprimido 15mg
206.Metformina	comprimido 500mg

207.Metformina	comprimido 850mg
208.Metildopa	comprimido 250mg
209.Metoclopramida	comprimido 10mg
210.Metoclopramida	solução oral 4 mg/mL
211.Metoclopramida	solução injetável 5mg/mL
212.Metoprolol	comprimido 25 mg Liberação Controlada
213.Metoprolol	comprimido 50mg Liberação Controlada
214.Metoprolol	comprimido 100 mg Liberação Controlada
215.Metronidazol	comprimido 250mg
216.Metronidazol	suspensão oral 40mg/ml
217.Metronidazol	geléia 500mg/5g (gel vaginal 10%)
218.Miconazol	creme vaginal 2%
219.Miconazol	creme 2%
220.Midazolam	solução injetável 15mg/mL
221.Morfina	solução injetável 10mg/mL
222.Neomicina + Bacitracina	pomada 5mg/g + 250UI/g
223.Nifedipino	comprimido de liberação controlada 20mg
224.Nimesulida	comprimido 100mg
225.Nistatina	suspensão oral 100.000 UI/mL
226.Nitrofurantoína	comprimido 100 mg
227.Noretisterona	comprimido 0,35mg
228.Noretisterona + Estradiol	solução injetável 50mg/mL + 5mg/mL
229.Norfloxacino	comprimido 400 mg
230.Nortriptilina	comprimido 25mg
231.Nortriptilina	comprimido 50mg
232.Óleo Hidratante Corporal AGE	frasco
233.Óleo Mineral	frasco 100 ml
234.Omeprazol	comprimido 20mg
235.Omeprazol	solução injetável 40mg/mL
236.Ondansetrona	solução injetável 2mg/mL
237.Ondansetrona	comprimido 8mg
238.Oxibutinina	comprimido 5mg
239.Paracetamol	solução oral 200mg/mL
240.Paracetamol	comprimido 500mg
241.Paracetamol + Codeína	comprimido 500mg + 30mg
242.Paroxetina	comprimido 20mg
243.Pasta D'Água	bisnaga
244.Permanganato de Potássio	comprimido 100mg
245.Permetrina	loção 1%
246.Permetrina	creme 5%
247.Prednisolona	solução oral 134mg/mL
248.Prednisona	comprimido 5mg
249.Prednisona	comprimido 20mg

250.Prometazina	comprimido 25mg
251.Prometazina	solução injetável 25mg/mL
252.Propatilnitrato	comprimido 10mg
253.Propranolol	comprimido 40mg
254.Ranitidina	comprimido 150mg
255.Ranitidina	solução injetável 25mg/mL
256.Risperidona	comprimido 1mg
257.Risperidona	Comprimido 2 mg
258.Risperidona	solução oral 1mg/mL
259.Sais para Reidratação Oral	Envelope 27,9 g
260.Salbutamol	aerossol 100mcg/dose
261.Salbutamol	xarope 2 mg/5ml
262.Salmeterol + Fluticasona	spray 25mcg + 50mcg
263.Salmeterol + Fluticasona	spray 25mcg + 125mcg
264.Salmeterol + Fluticasona	spray 25mcg + 250mcg
265.Sertralina	comprimido 50mg
266.Sinvastatina	comprimido 20 mg
267.Sinvastatina	comprimido 40 mg
268.Sotalol	comprimido 160mg
269.Sulfadiazina	comprimido 500 mg
270.Sulfadiazina de Prata	creme 1%
271.Sulfametoxazol + Trimetoprima	comprimido 400mg + 80mg
272.Sulfametoxazol + Trimetoprima	suspensão oral 40mg + 8mg/mL
273.Sulfato de Atropina	pó para solução injetável 0,25mg/mL
274.Sulfato Ferroso	comprimido 40 mg
275.Sulfato Ferroso	solução oral 25mg/mL
276.Telmisartan	comprimido 80mg
277.Tenoxicam	solução injetável 20mg pó
278.Terbutalina	solução injetável 0,5mg/mL
279.Tetracaína	solução oftálmica estéril 1%
280.Tiamina	comprimido 300mg
281.Timolol	solução oftálmica 0,25%
282.Timolol	solução oftálmica 0,5%
283.Timolol + Travoprostá	solução oftálmica 0,5% + 0,004%
284.Tioridazina	comprimido 50 mg
285.Topiramato	comprimido 100mg
286.Tramadol	solução injetável 50mg/mL
287.Travoprostá	solução oftálmica estéril 0,004%
288.Trazodona	comprimido 50mg
289.Trimetazidina	comprimido de liberação controlada 35mg
290.Valproato de Sódio	xarope 50mg/mL
291.Valsartana	comprimido 80mg
292.Valsartana + Anlodipino	comprimido 160mg + 5mg

293.Valsartana + Hidroclorotiazida	comprimido 320mg + 25mg
294.Valsartana + Hidroclorotiazida + Anlodipino	comprimido 320mg + 12,5mg + 5mg
295.Varfarina Sódica	comprimido 5mg
296.Venlafaxina	comprimido 75mg
297.Venlafaxina	comprimido 150mg
298.Verapamil	comprimido 80 mg
299.Verapamil	comprimido 120 mg
300.Vitaminas A + D	gotas
301.Vitaminas do Complexo B	gotas
302.Vitaminas e Sais Minerais	comprimido
303.Vitaminas do Complexo B	comprimido